(
o ee mm mem

BOLETIM UNIVERSIDADE
DF FEDERAL

? FLUMINENSE o SERVICO
ANO XXX-Nº 085. 31/05/00

ui

  — E É A o E o o A Ra e A = E A SR =

ar

SUMÁRIO

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 0? (SETE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGHININTES MATÉRIAS:

SEÇÃO |
EXTRATO DE INSTRUMENTO CON A uirrsrraesieaira PÃG. 0072 SEÇÃO IJ

PARTE t:

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PR OEREITORIAS.
PÁG. ont

PARTE 4:
: DESPACHOS FE DECISÕES DOOR DO E iria PÁG. 0ns

DESPACHOS E DECISÕES DO PRESIDENTE DO CONSELI O DO CEM sm PAG. ani

SEÇÃO HI

r
r

PÁG, 006

)

PÁ A ) )
3 Áu. EA AR ES

Lalá o aum
Mnria José C mnpos de Macedo

Maria Conceição Lima de Arultnio
Chefe do Serv, de € Omtinicaçõães Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais

io
E A hr

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
  PT di TA TT o FEsPE qr pio,

  BOLETIM DE SERVIÇO “ UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE ANO XXX - Nº 085 31/05/00 SEÇÃO 1. PÁG. 07

SEÇÃO 1
del

Mi
3 sal PA ai RT

  TE LA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL, mlk — da, Menor

INSTRUMENTO : Convênio.

PARTÍCIPES : Universidade Federal Fhiminense - UFF e a Centrais Elétricas Rrensilciras SA. . ELETROBRÁS.

OBJETO + A concessão de estágio a estudantes de Graduação da DEF.

PRAZO 1 OS (cinco) anos, a partir da data de sua assinatura.

DATA : 24 de março de 20100.

RESOLUÇÕES : CEPNC 99/2000. É

ASSINATURAS : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federnl Fluminense, e ROBERTO GARCIA SALMERON, Diretor ee Administração da Centrais Eilétricas Brasileiras S.A. - ELETROBRAÁS.

PUBLIQUE-SE

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR

PROCESSO Nº 23069.001073/00-94
REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07,12.77. regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de IRDR.RZ: Lci nº 8.666, de 21.06.94. atualizada pela [ei nº 8.883, de 08.06.94,

RHHNH

“BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO A NX - Nº OB 31/05/00 SEÇÃO di- PÁG. 09

E EE ELI TM E die A E a Do Re e RE ço E o o o

qr Pa 4 PR ECTTTA FAR To Wa ER Ea - a a O MTE Am O Mo-aa

SEÇÃO Ao ETTMEM CLT fa nor Last, -aoDAã-r 1 ne

Pato |

Portaria uv 28434 de 2 de dmuido de Z000,

O Reitor da Universidade Vederal Elumincuse, do uso de suas atribuições, c teido cur vista q

que consta do Processo nº 23069, U4U4BV/VO- 77,

RESOLVI retificar a Portaria nº 27.92€, de 25/02/2000, publicada mo IDO «de 08/03/00, que

vencedor aposentadoria so servidor CLAUDIO COELHO KIBEIRO Di ALMEIDA, matricula SIAPhO nº

OAUROM- 2, ocupante do curgo de Professor Adjunto 04, da Curretra de Magistério Superior, do Quidro de

Pessoi) Permanente dest Universidade, para que seja cxcledodu a vesmtage do artigo 15, du dci et 9527/07,

CÍCERO MAURO FIALUO RODRIGUILS

Eleitor

HHNH

Porturiu o 28.40 de 12 de muio de 2000.

O Reitor da Universidade Pederul Elumiicise, do uso de suas atribuições, « teodo cmi vista O

que conantis de Prucesso nº 25069.07/40:1/00-5 1,

RESOLVI! retificar a Portaria nº 27.920, de 25/02/2000, publicada no DOU de 08/03/00, que
concedeu aposentadoria À servidora MARIA ELIZA SANTOS, matricula SIAPE no 03 PO434-S, ocupante do

cargo de Auxiliar de tntermugem, código V62066.NI, do Quadro de Pessoul Permancito desta Ustiversidude,

ma puie selecao À classe e gu padedo, que passam a ser: classe B, pudrão V, e no como consturgim du reterida
preda Last ta,

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

ENUNA

Porarkin? 28.162 de 235 de qdo de 2000,

O Reitor da Universidade federal Pluminciase, no uso de suas atribuições, u tendo em vista O

que consta da Processo Ur nº 23069 042458/V8-33,

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária JOS! CARLOS SOUZA RODRIGUES,

mantricuta SEADE nº 0305626-0, ocupante do cargo de Professor Titular, da Cuarseiru de Magistério

Superior, do Quadio «de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 40, inciso UH,

alinea bo da Constituição Federal de 1988, combinado com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 20,

prblicidia suo DMI de 16/12/98, com a vantagem do artigo 15, da Lei? 9.527/97.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES

Ieitor

4HHHH

    BOLETIM DE SERVIÇO “UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE —
ANO XXX - Nº 085 31/05/00 SEÇÃO 1- PÁC MA

Portaria nº 28.174 de 29 de maio de 2000,

EMENTA: Designação dentre os eleitos através de listas
tríplicos, de professores integrantes da carreira do Magistério
Superior. para dirigirem. com mandato de 2 (dois) anos, como
Chefes e Subchefes, respectivamente, os Departamentos de
Arquitetura e de Urbanismo, elementos básicos da Escolar ee
Arquitetura e Urbanismo, integrante do Centro Fecnolópico.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no tiso de suas atribuições lepais, estninlárias, e regimentais: e

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14. ca artigo 17 do listatnto:

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade:

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE. aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário:

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com 6 objetivo de identificar as preferências com respeito a escolha dos Chefes e Subchefes dos Departamentos de Arquitetura e de Urbanismo: e

Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069.010367/00- 16,

RESOLVE:

|- Designar. dentre os eleitos através de listas tríplices, os professores integrantes da carreira do Magistério Superior, adiante relacionados, para como Chefes e Subchefes dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, Os Departamentos de Arquitetura e de Urbanismo, elementos básicos «la Escola de Arquitetura e Urbanismo, integrante do Centro Tecnológica.

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA MAR)

Chefe: AFFONSO dl INQUEIRA ACORSI, da classe de Professor Adiunto. nível 4, matriculas LIKE nº 5602. De SIAPE nº 306266-9.

Subchefe: SONIA MARIA TADDEI FERRAZ. dn classe de Professor Adjunto, nível do matelentas UPE q 11220-1 e SIAPE nº 310305-5.

DEPARTAMENTO DE URBANISMO (TUR)

Chefe: WETHER HOLZER, da classe de Professor Adjunto, nível E, matriculas UFF O TIZRI-DESAPE nº 310624-1.

Subchefe: FERDINANDO DF MOURA RODRIGUES, da classe de Professor Fitularo matriculas UPE ar S771-4 e SIAPE nº 306340. 1.

H - As designações referentes no | Jepartamento de Urbanismo não correspondem n cargo de direção ou a função gratificada,

HH. Publigue-se, registre-se e cumpra-se

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

UNHA

.— 0

ANO AXA No 085 51/05/00 SEÇÃO U- PAU. 05
  O =

DE LERMINAÇÃO DE SERVIÇO EG UM/2000 Ene: LHOS/2000

O Diretor do dostituto de Física, Go usa de suas atribuições estatutárias E reglnicitao.

RESOLVI:

E Desiguur a Protu Daisy Maria Luz, suatricula UE 02891-7 como Vice-Cuardenadora de

Adividados do Iniciação Cieatitica no lostituto de Física.

o ista desigunação não corresponde a função gratilicada.

WO Desta DES entra em vigor mi data de sua assinatura.

MÚCIO AMADO CONTINENTINO

Diretor do LC]:

HuEHHH

PE TIERMINAÇÃO DIE SERVIÇO - COM - NºOHUO- DIE IS de MATO DI 2000

EMENTAS Desigmo Comissão pur elabora proposta de

munliticação da Resolução CLYV ue OO

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, au uso de suas atribuições, e consideraado à Decisão nº 22/00

deste comselho, resulve:

E- tnstituir Comissão que terá o objetivo de estudar e apresentar proposta de modificação da

Resolução 0º 104/97, de 03/12/97, do CUV/DEE, com a finalidade de se adaptar as mudanças curriculares

que tm intienduzidas can algumas Unidades e que excluem alunos vinculados às coordenações de Curso dos

pressas eleitorais itcinos.

o Designar para compor a celerida Comissão os seguintes servidores docentes; JOSE

CARDOS CARRARO EDUARDO, matriculas UFE nº 6268-8 É SIAPI: nº 4467-3; MARIA DE FÁTIMA

Di BARROS JARDIM, mutriculas Vil nº 7167-8% SIAPE nº 5254-d; é SUNIA MARA FARIA SIMÕES,

male douta AML nt 6775-3.

HE - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias pura conclusão dos trabalhos, à purtir da

pasbodiciaçatos abestia DDS aro BS ZU,

IV A Presidência da Comissão será escolhida dentre seus integrantes mu primeira reunião.

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO
Presidente do Conselho do UCMÍ

HED

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE
ANO XXX-Nº 085 31/05/00 SEÇÃO 1V- PÃO. 06

SEÇÃO IV

ANEXOS

o Tr. E aid
LE aii 3 mMarT- To e a Tr

DECISÃO Nº 22/00

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Memorando nº07/00 - da Comissão leitora! Local para consulla à comunidade universitária para escolha de chefe e subchefe dos departamentos de ensino.

DECIDE aprovar a seguinte proposta apresentada pelo conselheiro José Carlos Carraro Eduardo:

“Proponho a criação de Comissão do CCM para estudar e apresentar proposta de metificação da Resolução nº104/97, de 03/12/97 do CUV/UFF. com a finalidade de se adaptar as mudanças curriculares que foram introduzidas em algumas Unidades e que excluem alunos vinculados às coordenações de Curso dos processos eleitorais internos.” |

Sata das Reuniões. 18 de abril de ZON)

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO
Presidente

HHAHH

DECISÃO Nº 23/00

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal |: luminense, no nso de suas atribuições e considerando o que consta do processo nº 21069.001 R98/00-8!

DECIDE aprovar o parecer do relator, conselheiro Marcos Fernandes da Silva Moreira. manifestando-se favoravelmente à proposta de convênio de cooperação técnico-científica n ser celebrada entre a MEF eo Estado do Rio de Janeiro. através de sua Secretaria de Estado de Justiça e Interior, objetivando mittua cooperação em atividades especificas nos campos de assistência médica, exdtcação, ensino, pesquisa e extensão. ma Área das Ciências Biomédicas n serem desenvolvidas no Hospital de Custódio e Pentamento Psiquiátrico Henrique Roxo,

Sala das Reuniões, 18 de abri! de 2000

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO
Presidente

HHNHH

DECISÃO Nº 24/00

O Conselho da Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal E heminense, mo use ele suas atribuições e considerando o que consta do processo nº 23069,030508/00-07,

DECIDE manifestar-se favoravelmente q proposta de convênio parn estágio a alunos do 6º oo do curso de praduação em Medicina, a ser celebrado entre à Universidade Federal Vluminense ca Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

onla das Reuniões, 1R te abril de 2001)

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO
Presidente

— BOLESM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO SXA - Nº UBS 31/05/00 SEÇÃO IV - PAG. 07

DECISÃO Nº 25/00

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade [Federal Ehusminciase, nO uso de

suus utibuições « considerando o que consta do processo 1º 23069 030499/00- 18,

DECIDE baixar em diligência O supramencionado processo e encuniahá-lo vo Departamento de
Plancjunmento cm Saúde, para que co conjunto com a CASSI. Caixa de Assistencia dos Funcionários do

Basco do Brasil tocmadicce 4 proposta de convênio de cooperação técnica e cientitica a ser celebrada.

Sula dus Reuniões, 18 de alii) de 2000

MÁXIMUS FAVUIRA SANTIAGO
Presidente

HUEHHR

DECISÃO Nº 26/00

O Conselho do Ceutro de Ciências Médicas du Universidade Felcral Fluminense, o uso de
atas uliibuições é considerando q que Consta dus processos nº 23069,001 298/00-] 2 € 24069 UJUBTR/00-44,

DECIDI: munitestar-se favoravelmente au Dustitunento de Convênio de Cooperação Técnica o
Cicatilica assinado cntec a Universidade bederal Elumincase e q Universidade Estudual do None Ehuninense,

Suit dus Reuniões, 18 de ubrit de 2000

MÁXIMUS FAVEIRA SAN LAGO
Prestuciato

Hut H

DECISÃO Nº 27/00

O Conselho do Centro do Ciências Múticus da Universidade Federub Elamincasc, vo uso de

mes ubsibiições e constdergudo o que consta do processo nº 23069.000750/00-75,

DECHDI, manttestar-se fuvoruvelmente- ao Protoculo de Inteiições celebrado entre o Comando
do Pxdredo, por meio do dostituto de Projetos Especiais (PI), é à Universidade Federal tHuninense, com q
ubjetivo «de viabilizar q realização de ações de interesse mútuos, particularmente cor pesquisa é projetos
tecnológicos ea lurmação de recursos huniinos,

Sula das Reuniões, 4% de abril de 2000

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO
Presidente

HRHBA